上市公司将对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并披露除公司的董

事、高级管理人员、单独或者合计持有公司 5%以上股份的股东以外的其他中小

股东的投票情况。

（五）股份锁定安排

股份锁定安排详见“第一节 本次交易概况”之“三、/（二）发行股份及

支付现金购买资产具体方案”。

（六）业绩承诺与补偿安排

1、业绩承诺

根据《业绩承诺及补偿协议》，本次交易，交易对方承诺标的公司在 2025

年度、2026 年度及 2027 年度合并报表归属于母公司股东扣除非经常性损益后

的净利润分别不低于人民币 5,200 万元、人民币 6,500 万元及人民币 7,800 万元。

标的公司于业绩承诺期内实际实现的净利润以上市公司聘请的符合《中华

人民共和国证券法》规定的会计师事务所（以下简称“合格会计师”）审计的标

的公司合并报表归属于母公司股东扣除非经常性损益后的净利润为准，并剔除

因上市公司向标的公司员工授予的股权激励（如有）而产生的股份支付费用对

标的公司的影响（以下简称“实际净利润”）。

上海奥浦迈生物科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

1-1-28

标的公司业绩承诺期内的实际净利润按照如下标准计算和确定：

（1）标的公司及其子公司的财务报表编制应符合《企业会计准则》及其他

法律、法规的规定并与上市公司会计政策及会计估计保持一致；

（2）除非法律、法规规定改变会计政策、会计估计，否则，标的公司及其

子公司在自《业绩承诺及补偿协议》签订之日起至业绩承诺期届满之日止的期

间内不得随意改变会计政策、会计估计；

（3）计算标的公司业绩承诺期内的实际净利润时，若上市公司为标的公司

或其子公司提供财务资助以及向标的公司或其子公司投入资金（包括但不限于

以出资、提供借款方式），应按银行同期贷款利率根据所投入的资金计算所节约

的利息费用并在计算实际实现净利润时予以扣除。

详见“第七节 本次交易合同的主要内容”之“二、《业绩承诺及补偿协

议》”。

2、业绩补偿安排

业绩对赌股份限售安排（业绩对赌股份的支付）、业绩补偿的实施等其他安

排详见“第七节 本次交易合同的主要内容”之“二、业绩承诺及补偿协议”。

（七）本次交易摊薄即期回报情况及其相关填补措施

1、本次交易对上市公司每股收益的影响

根据上市公司 2024 年度审计报告、2025 年 1-6 月未经审计的财务报表，以

及《审阅报告及备考财务报表》，上市公司于本次交易完成前后的每股收益变动

情况如下：

单位：万元、元/股

项目

2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 2024 年 12 月 31 日/2024 年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

资产总额 230,183.21 400,834.57 74.14% 228,625.10 403,770.78 76.61%

负债总额 18,952.58 114,180.15 502.45% 19,097.04 119,379.21 525.12%

归属于母公司

股东权益
211,405.60 286,116.97 35.34% 209,674.72 283,723.43 35.32%

营业收入 17,774.81 36,474.33 105.20% 29,724.22 62,791.72 111.25%

上海奥浦迈生物科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书

1-1-29

项目

2025 年 6 月 30 日/2025 年 1-6 月 2024 年 12 月 31 日/2024 年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

营业利润 4,893.85 5,375.49 9.84% 3,658.88 8,222.77 124.73%

利润总额 4,885.13 5,355.23 9.62% 3,642.86 8,176.33 124.45%

净利润 3,726.38 4,325.48 16.08% 2,023.57 6,530.55 222.72%

归属于母公司

股东的净利润
3,754.69 4,456.18 18.68% 2,105.23 6,547.78 211.02%

基本每股收益 0.33 0.39 18.18% 0.19 0.58 205.26%

稀释每股收益 0.33 0.39 18.18% 0.18 0.57 216.67%

注：上述备考合并财务数据未考虑募集配套资金的影响；上市公司 2025 年 1-6 月

/2025 年 6 月 30 日数据未经审计。

如本次交易实施，上市公司归属于母公司股东权益、归属于母公司所有者

净利润及基本每股收益等将会增加。

2、本次交易摊薄即期回报的应对措施

为了保护广大投资者的利益，降低本次交易可能摊薄即期回报的影响，公

司拟采取多种措施防范即期回报被摊薄的风险，以增厚未来收益、填补股东回

报并充分保护中小股东的利益。公司拟采取的具体措施如下：

（1）加强上市公司与收购标的之间的整合，提高交易双方的协同性

上市公司主要从事细胞培养产品及服务，并购标的主要从事生物医药研发

临床前 CRO 服务。本次交易完成后，上市公司将进一步加大对于标的公司的资

源投入，加快双方业务整合进程，促使交易双方在业务、技术、人员、财务、

内部管理等方面实现有效整合，提高上市公司资产质量和盈利能力，从而避免

本次交易可能带来的收益摊薄效应。

（2）完善公司治理制度，加强经营管理和内部控制建设

公司将严格遵守《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《科

创板股票上市规则》等相关法律、法规及《公司章程》的要求，加强公司制度

建设，不断完善现代公司治理结构，健全完善各项内部控制制度，促进公司规

范运作，保护上市公司和中小投资者合法权益。

同时，上市公司将努力提高整体资产运营效率，节省各项成本费用，全面

有效地控制公司经营管理风险，提高经营效果，保证长期发展战略有效开展和